
 
 

 
 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

 

Roma, 03.08.2022 

Prot. 1874/TP 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO lo Statuto di SI.CAMERA S.C.R.L; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante il Codice dei contratti pubblici, il 

D.L. 16 luglio 2020 n. 76; la legge del 11 settembre 2020 n.120 e la legge del 29 luglio 

2021 n. 108;  

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 recante misure urgenti per la semplificazione 

e l’innovazione digitale; 

VISTO il Programma di forniture di beni e servizi 2022-2023 di cui all’art. 21, comma 6, 

D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ; 

VISTO  la Legge 13 agosto 2010, n. 136, recante disposizioni in materia di “Tracciabilità 

dei flussi finanziari” e la Delibera Anac n. 556/2017 recante “Linee guida sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari”; 

VISTO il Regolamento per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture approvato il 

26.03.2021; 

VISTI i commi 6-bis e 6-ter dell’art.36 del decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50 

così come modificato dal decreto-legge del 18 aprile 2019, n.32; 

CONSIDERATO che SI.CAMERA è una società in house del Sistema camerale ed eroga  

servizi coerenti con le funzioni ed i compiti che la Legge 580/93 e s.m.i. assegna alle 

Camere di Commercio, alle loro Unioni Regionali ed all’Unioncamere nazionale;  

PRESO ATTO che SI.CAMERA eroga servizi prevalentemente in favore dei propri 

consorziati - Unioncamere, Camere di Commercio e altre Società del Sistema Camerale 

-  in coerenza con la mission che prevede l’assistenza ai propri  Soci nella progettazione, 

realizzazione, sviluppo e coordinamento di attività, progetti, strumenti e servizi utili alla 

valorizzazione ed alla crescita del Sistema Camerale;  

CONSIDERATO che nell’ambito delle attività affidate a Si.Camera nell’annualità 2022 è 

previsto anche un servizio di supporto tecnico di programmazione informatica e sviluppo 

web, volto a realizzare piattaforme web based, archivi online, app e strumenti di 

comunicazione digitale per le Camere di commercio – Foggia e Reggio Calabria - e 

Unioncamere da realizzare con tecnologie e linguaggi specialistici che permettono la 

massima protezione dei dati, il rispetto delle indicazioni dell'Agenzia per l'Italia digitale 

in materia di sviluppo web e di accessibilità ai dati pubblici; 

PRESO ATTO che le suddette attività – a seguito di una attenta analisi - si sono rivelate 

più impegnative del previsto ed occorre coadiuvare la struttura interna al fine di 

garantire un adeguato livello di servizio e che si rende, pertanto, necessario integrare le 

attività del personale interno impegnato nei progetti con un servizio esterno altamente 

specialistico e funzionale al raggiungimento degli obiettivi.  

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 
 
 
 

 
  

Pag. 2 di 3 

PRECISATO che – nell’ambito della fruizione del servizio – verrà garantita, per i progetti 

realizzati, anche una formazione on the job mirata alla gestione ordinaria e all'assistenza 

di primo livello del cliente finale e che la formazione dovrà prevedere il trasferimento 

delle competenze di base al personale non specialistico di Si.Camera sull'uso delle 

piattaforme e sulla gestione delle principali funzioni che spesso sono sufficienti a 

risolvere le richieste degli utenti e, in ogni caso, a comprendere la richiesta in modo 

chiaro per trasferirla efficacemente al fornitore per l'intervento di secondo livello; 

ACQUISITA, dagli uffici competenti, la scheda fabbisogno n.126.2022 relativa alla 

richiesta di approvvigionamento di supporto tecnico specialistico per un servizio di 

progettazione e sviluppo informatico, 

CONSIDERATO che a causa delle dimissioni di n.2 dipendenti che assicuravano la 

copertura dei servizi sopra indicati e a seguito della procedura selettiva per la relativa 

sostituzione e contestuale assunzione di un nuovo dipendente espletata da Si.Camera 

ma andata deserta, molti dei servizi affidati a Si.Camera dai propri Soci Committenti 

stanno subendo ritardi ed è pertanto necessario intervenire con un soggetto che ben 

conosce gli applicativi e che è in grado di intervenire rapidamente garantendo 

contestualmente un elevata qualità dei servizi, 

CONSIDERATO che il fornitore LUCENSE SCARL, in analoghe attività svolte da 

Si.Camera per lo stesso committente (Unioncamere/MiSE – 2019 e 2021) ha dato prova 

di estrema puntualità, rigore nel rispondere ai desiderata della committenza, flessibilità 

nell’individuazione delle soluzioni più congeniali che coniugassero rispetto dei tempi, 

dei costi e degli obiettivi; 

VALUTA la delicatezza dei diversi servizi, la loro strategicità per Si.Camera e la necessità 

di contenere al massimo ogni margine di imprevisto e di rischio, legata alla riservatezza 

della struttura concettuale dei software da costruire, fa propendere per l’individuazione 

del suddetto operatore economico  che ha sempre assicurato particolare affidabilità;   

RITENUTE adeguate  le motivazioni sopra esposte per la deroga al principio della 

rotazione di cui all’ Art.4 comma 9 lettera b del Regolamento per l'acquisizione di lavori, 

servizi e forniture e dei relativi controlli a campione; 

PRESO ATTO che LUCENSE S.P.A., è accreditato sul portale MEPA alle categorie SERVIZI 

- SERVIZI DI MANUTENZIONE, ASSISTENZA TECNICA E GESTIONE;     

RILEVATO che SI.CAMERA, al fine di assicurare le attività sopra indicate, mediante 

invio di nota prot.1813/TP  del 27.07.2022, ha attivato una trattativa diretta sul MEPA 

finalizzata ad acquisire, dall’operatore LUCENSE SCARL ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i., un preventivo per l’erogazione delle attività sopra indicate;   

RICHIAMATA la determina prot.1799/TP del 26.07.2022 con cui è stato dato l’avvio alla 

suddetta procedura; 

AQUISITA, sul portale MEPA, in data 02.08.2022 l’offerta economica dell’operatore 

LUCENSE S.P.A.;  

CONSIDERATO che sono state effettuate anche  presso il portale ANAC - per tramite del 

RUP -, le verifiche di cui all’art.80 Dlgs. 50/2016 e ss.mm.ii e che alla data odierna si è 

ancora in attesa del documento di regolarità fiscale da parte dell'Agenzia delle Entrate;  



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 3 di 3 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

❖ di formalizzare il contratto, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con 

l’operatore economico LUCENSE SCARL per un importo pari a € 300,00 

(trecento/00) per singola giornata di attività per un massimo erogabile ma non 

vincolante pari a € 135.000,00 (massimo 450 gg/uomo). L’importo si intende iva 

esclusa ma comprensivo di ogni onere, spesa e altre imposte; 

❖ di prevedere all’interno del citato contratto, in esito alla verifica  di regolarità fiscale 

da parte dell'Agenzia delle Entrate legge mediante la piattaforma AVCPass di ANAC, 

la risoluzione di diritto con decorrenza immediata, in caso di certificato non regolare 

e di procedere contestualmente alla relativa segnalazione di cui all’art. 80 comma 

12 del Dlgs 50/2016;   

❖ di richiedere all’operatore economico aggiudicatario – LUCENSE SCARL – di produrre 

la garanzia definitiva in conformità alle modalità specificate dall’art. 103 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i.; 

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

F.to Tiziana POMPEI 

 

Esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità amministrativa  

Il Direttore Operativo 

F.to Francesco ANTONELLI 

 


